Página 1 de 1

Requerimento Nº 1316/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto à

Secretária de Esportes e Lazer, sob os cuidados do

Sr. Carlos Alexandre Amorim de Jesus, solicitando

informações sobre a possibilidade de criação de um

Programa de Adoção de Praças e Parques Públicos

no município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda

junto à Secretária de Esportes e Lazer, sob os cuidados do Sr. Carlos Alexandre

Amorim de Jesus, solicitando informações sobre a possibilidade de criação de um

Programa de Adoção de Praças e Parques Públicos no município de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

        Chegou ao conhecimento deste parlamentar que a Prefeitura de São Paulo,
lançou com sucesso um sistema modernizado chamado "Programa Adote Uma
Praça".
        Este programa visa agilizar os procedimentos para a celebração de Termos de
Cooperação entre o município e a iniciativa privada, promovendo a preservação de
áreas verdes e incentivando a participação social na melhoria de espaços urbanos,
então se inspirando neste programa de gestão participativa tem demonstrado ser
altamente eficaz na preservação e melhoria de espaços públicos, além de fomentar
um maior engajamento da comunidade e a responsabilidade compartilhada na
manutenção das áreas verdes. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
13

16
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
07

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

02
50

/2
02

4
-

11
/0

7/
20

24
 1

1:
36

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
W

H
0-

9F
JM

-X
X

D
9-

E
D

00

Página 2 de 1

        Considerando os benefícios observados na capital paulista, acreditamos que a
implantação de um programa semelhante em Itapevi pode trazer vantagens
significativas para o município, promovendo a valorização dos espaços públicos,
incentivando a participação cidadã e contribuindo para a melhoria da qualidade de
vida dos nossos munícipes.

        Diante do exposto, solicitamos que sejam prestadas informações sobre a
viabilidade de criação de um Programa de Adoção de Praças e Parques Públicos em
Itapevi, incluindo as possíveis regulamentações e procedimentos necessários para
sua implementação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de julho de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
16

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

07
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

50
/2

02
4

-
11

/0
7/

20
24

 1
1:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

W
H

0-
9F

JM
-X

X
D

9-
E

D
00

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de julho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4WH09FJMXXD9ED00, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4WH0-9FJM-XXD9-ED00

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
16

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

07
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

50
/2

02
4

-
11

/0
7/

20
24

 1
1:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

W
H

0-
9F

JM
-X

X
D

9-
E

D
00

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4WH09FJMXXD9ED00
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4WH09FJMXXD9ED00
		2024-07-11T11:36:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura